
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 0100 EM 24 DE NOVEMBRO DE 2011 
 

 
 

1

  O CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA - 1ª REGIÃO/RJ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS E REGULAMENTARES, CONFERIDA PELA LEI Nº. 1.411, DE 13 DE AGOSTO DE 1951, 
COM REDAÇÃO DAS LEIS Nos 6.021 DE 02 DE JANEIRO DE 1974 E 6.537 DE 19 DE JULHO DE 
1978, REGIMENTO INTERNO ART. II, ÍTEM B, E TENDO EM VISTA A DELIBERAÇÃO DO 
PLENÁRIO. 
 
RESOLVE:    
 
ART. 1º - HOMOLOGAR O REGISTRO PROFISSIONAL DEFINITIVO E EMISSÃO DE CARTEIRA 
DE IDENTIDADE PROFISSIONAL DOS SEGUINTES ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

315/11 CLAUDIO DOMINGUES DE MOURA 25994 
415/11 MARCELO FANTACCINI BRITO 25995 
417/11 VIVIAN CUNHA DA SILVA PIRES 25996 
202/11 EDUARDO DE MESQUITA SOUZA 25997 
420/11 GRACIELA NOEMI MOREIRA SILVERA 25998 
421/11 JOÃO SÉRGIO PEREIRA DA SILVA JUNIOR 25999 
422/11 CARLOS LEONARDO HENRIQUE ZUCARELLO FREIRE FEIJÓ BRAGA 26000 

410/11-FISC FELIPE GOTTLIEB 26001 
423/11 MIGUEL HAUM ELIAN 26002 
425/11 CAMILA MONTE ARAUJO 26003 
426/11 FERNANDA FARIA OBERLAENDER 26004 
429/11 DIOGO MARTINS ESTEVES 26005 
430/11 ALLAN OLIVEIRA SOBRINHO FONSECA 26006 
431/11 MARINA SILVA DO COUTO 26007 
432/11 MARCELA DE PUGA CARDOSO 26008 
434/11 FELIPE PONCIANO DA CRUZ 26010 
435/11 FERNANDA ROCHA FERNANDES 26011 

254/11-FISC MIGUEL MAIA GALVÃO 26012 
367/11 MARIANO VIEIRA LIMA 26013 
441/11 JAIRO ALVES NUNES 26014 
444/11 ANDRE TORTATO RAUEN 26015 
445/11 CRISTIANE VIANNA RAUEN 26016 
443/11 FÁBIO BATISTA DUARTE 26017 
446/11 IVANA NASCIMENTO D'ARAÚJO 26018 
447/11 ANTONIO JOSE SOARES DE OLIVEIRA 26019 
448/11 ANA CLAUDIA COUTINHO DE BRITO 26020 
456/11 GISELE SOUZA DA SILVA 26021 

291/10-FISC BENY PARNES 26022 
 
ART. 2º - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DO REGISTRO PROFISSIONAL DEFINITIVO DO 
SEGUINTE ECONOMISTA: 
 
PROC. Nº.  NOME  RD. Nº. 

115/09 JAVIER WALTER GHIBAUDI 25268 
 
ART. 3° - HOMOLOGAR A REGULARIZAÇÃO DE REGISTRO POR APRESENTAR O DIPLOMA 
ORIGINAL DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº.  NOME  RD. Nº. 

021/11 VICTOR ESTEVES RODRIGUES DE SOUZA 25792 
 
ART. 4º - HOMOLOGAR A REATIVAÇÃO DE REGISTRO, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 



 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 0100 EM 24 DE NOVEMBRO DE 2011 
 

 
 

2

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
103/77 EDISON ALVAREZ FERNANDEZ 09157 

1018/83 MARLENE FIÃES HELLER 13719 
 
ART. 5° - HOMOLOGAR O(S) REGISTRO(S) DEFINITIVO E EMISSÃO DE CERTIDÕES DE 
REGULARIDADE DE FUNCIONAMENTO DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RF. Nº. 

0433/11 M & MV CONSULTORIA ECONÔMICA E FISCAL 03308 
206/09-FISC HELICE CONSULTORIA EM GESTÃO EMPRESARIAL LTDA 03309 
399/11-FISC PREMIUM CONSULTORIA ECONÔMICO FINANCEIRA LTDA 03310 
086/09-FISC OPUS GESTÃO DE RECURSOS LTDA 03311 
 
ART. 6° - HOMOLOGAR A(S) CREDENCIAL DE ESTUDANTE DO(S) SEGUINTE(S) 
ESTUDANTE(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

437/11 CAUÊ CEDAR BORGES DA SILVA REIS 00410 
 
ART. 7º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL E DEVIDO A EFETIVA FALTA DE CONDIÇÕES FINANCEIRAS E OU 
PATRIMONIAIS IMPEDITIVAS DO PAGAMENTO DA ANUIDADE, DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

130/54 EVALDO FONSECA ROCHA 00166 
858/85 EDSON NOGUEIRA BORGES 15320 

0113/86 MANOEL JOAQUIM GONÇALVES FONTES FILHO 15506 
1595/87 MARIA LUIZA DE OLIVEIRA CHAVES 16761 
236/90 LUIZ OTAVIO BARBOSA DA SILVA 18432 
173/10 ANA LUCIA SA E GUIMARAES BARROSO MAGNO 25556 

 
ART. 8° - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL E DEVIDO A APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, DOS 
SEGUINTES ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

473/72 PAULO RENATO FERNANDES DE OLIVEIRA 05596 
2164/72 CELSO CALMON NOGUEIRA DA GAMA NETO 06174 
1393/73 LUIS FELIPE BRANDÃO DOS SANTOS 06826 
1277/73 ANGELO SALVATIERRA CAMPOLINA 06778 
642/76 JORGE OLIVEIRA DOS PASSOS 08491 

1288/76 HERALDO JOSE GOMES DE CARVALHO 08897 
90/76 PAULO CESAR DE LEMOS 09763 
03/78 NILO LOPES DE MACEDO 09883 

943/82 MARIA ERNESTINA PEREIRA DA SILVA 13024 
276/83 CARLOS BRETZ LOPES 13444 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
1430/87 MARCIANO DANTAS FIGUEIREDO 16684 

 
ART. 09° - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL E DEVIDO A APOSENTADORIA/REFORMADO ISENTOS DO PAGAMENTO DE 
IRPF , DOS SEGUINTES ECONOMISTAS: 
 



 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 0100 EM 24 DE NOVEMBRO DE 2011 
 

 
 

3

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
607/65 GENSERICO ENCARNAÇÃO JUNIOR 02769 
546/73 HORÁCIO DA SILVA BOTELHO 04712 

 
ART. 10° - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL E DEVIDO A APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, DOS SEGUINTES 
ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

381/70 ROBERTO LOPES GALVÃO 05560 
1048/80 UBIRATAN DA SILVA PALHARES 11736 

 
ART. 11º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL, DOS SEGUINTES ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

1331/81 ISABEL MARIA DZACULA 13556 
740/83 HELCIO PINHEIRO CORRÊA 13616 

1248/88 MARIA BEATRIZ LEAL PENNA GOMIDE 17527 
150/92 FREDERICO GUILHERME WIENER 19321 
559/95 MANOEL JORGE ROSA DE SOUZA 20712 
244/97 ALEXANDRE AUGUSTO DE LIMA 21273 
100/98 ROSANGELA PORTO FERNANDES LIMA 21595 
367/00 LUIZ FELIPE CABRAL CORREIA 22298 
035/08 LUIS EDUARDO PIMENTEL TEIXEIRA 24797 

 
ART. 12° - HOMOLOGAR O(S) CANCELAMENTO(S) DE REGISTRO, POR TRANSFERÊNCIA(S) 
DE REGISTRO, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

1773/87 GUILHERME AGUINAGA 16818 
293/96 SERGIO FERREIRA DA SILVA NETO 20921 

0366/04 MARCELO JOSE MOREIRA 23854 
338/05 WILSON SHIGUEKI TATEISHI 24142 

 
ART. 13° – HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO POR FALECIMENTO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
423/60 JOSÉ CASTOR DE ALBUQUERQUE MARANHÃO 01413 
137/61 JOSÉ MORAIS MACHADO 01526 

74/64 JOSÉ DE OLIVEIRA MORAIS 02254 
793/73 OVIDIO MANHÃES CARNEIRO 06514 
524/77 ANTONIO BARROS DE CASTRO 09414 
767/83 INALDO ESTEVAM DOS SANTOS 13623 

 
ART. 14° - HOMOLOGAR O REGISTRO REMIDO DOS SEGUINTES ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

1388/73 DILSON JOSÉ ROSA APOLINARIO 06823 
 
ART. 15° - HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DO PEDIDO DE REMISSÃO DE DÉBITOS DO 
REGISTRO DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 



 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 0100 EM 24 DE NOVEMBRO DE 2011 
 

 
 

4

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
1160/71 ROBERTO BEZERRA DE MELLO BERARDO CARNEIRO DA CUNHA 05329 
949/72 JOSÉ MARINHO PAULO 05834 
208/87 JOAO LUIZ BARBOSA DOS SANTOS 16947 

 
ART. 16º - HOMOLOGAR A SUSPENSÃO DE REGISTRO, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

718/96 ATILA RIBEIRO MARTINS 21110 
1048/86 REBECA PEREIRA COELHO 16010 

 
ART. 17° - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

757/02 CLEBER DOS REIS SILVA 23262 
 
ART. 18º - HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR BAIXA 
DE INSCRIÇÃO NO CNPJ, DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RF. Nº. 

624/68 PAULDING ASSOCIADOS 00215 
397/70 PROTECNO ESCRITORIO DE CONSULTORIA E PLANEJAMENTO LTDA 00293 
647/71 NORPLAN-COORDENACAO E PLANEJAMENTO DE PROJETOS LTDA 00337 

1048/71 ETOM-CONSULTORIA LTDA 00362 
935/73 CONSUMO - ADMINISTRACAO E PARTICIPACAO S.A. 00484 

1284/76 CECAN - CESAR CANTANHEDE - ORG PLAN E ADMINISTRACAO 00672 
2963/77 ARIJU S/A CORRETORA DE CAMBIO,TIT E VALORES MOBILIARIOS 00749 
116/79 BUREAU CENTRAL DE PLANEJAMENTO 00880 

1121/83 GRACO - ADMINISTRACAO E PARTICIPACOES LTDA 01329 
637/85 DOVA S/A 01482 

1315/86 ASCE CONSULTORIA E ASSE. CONTABIL E ECONOMICA S/C LTDA 01613 
683/87 OBJETIVA FACTORING LTDA 01651 

1371/87 EGM FACTORING FOMENTO COMERCIAL LTDA 01709 
493/88 LIDO FACTORING FOMENTO COMERCIAL LTDA 01785 
638/89 LASTRO CORRETORA DE COMMODITIES LTDA 01918 
096/89 BRANDAO CONSULTORES ASSOCIADOS LTDA (ME) 01995 
882/90 CASH FACTORING LTDA 02070 
006/91 TCM FACTORING - FOMENTO MERCANTIL LTDA 02093 
448/91 SELEN TRADING S/A 02130 
670/91 ASSESSORIA FINANCEIRA PARATI LTDA 02168 
489/92 CDB ASSESSORES COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA 02240 
064/93 PROJECAO ASSESSORIA E CONSULTORIA ECONOMICA LTDA 02263 
219/93 C B R PARTICIPACOES E EMPREENDIMENTOS LTDA 02269 
476/93 AVANTI PARTICIPACOES LTDA 02293 
479/93 MULTI - BUSINESS COMERCIAL LTDA 02294 
286/94 MULTEECON CONSULTORIA PLANEJAMENTO E PARTICIPACOES LTDA 02327 
468/96 RT CONSULTORIA LTDA 02558 
738/96 WA MONEY FOMENTO MERCANTIL LTDA 02627 
513/97 DIAITA COMERCIO REPRESENTACAO E CONSULTORIA LTDA 02731 
601/97 PERFORMANCE CONSULTORIA E CORRET.  DE MERCADORIAS LTDA 02750 
689/97 POLARES SERVICOS COMUNICACAO TURISMO E EVENTOS LTDA 02772 
219/98 BARRETO FELIX CONSULTORES LTDA 02818 
422/98 LOBOMELLO DESENVOLVIMENTO E PROJETOS LTDA 02870 



 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 0100 EM 24 DE NOVEMBRO DE 2011 
 

 
 

5

PROC. Nº. NOME RF. Nº. 
116/99 GRUPO ALVARO BRITO LTDA 02925 
259/99 LUCA CONSULTORIA FINANCEIRA LTDA 02955 

 
ART. 19° - HOMOLOGAR O(S) VOTO(S) O PEDIDO DE CANCELAMENTO DO REGISTRO COM 
REMISSÃO DE DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

1225/84 FRANCISCO GABRIEL SOUSA DE MATOS 14589 
225/08 BRUNO LACERDA MACEDO 24971 

 
ART. 20° - HOMOLOGAR O(S) RECURSO DO PEDIDO DE CANCELAMENTO DO REGISTRO 
DA(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

1007/84 ROSA TARABINI MACHADO 14474 
685/90 RAQUEL DE SOUZA 18678 

 
ART. 21° - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DA REMISSÃO DE DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

815/85 SIDNEY BACKER CASTELLO BRANCO 15293 
 
 

SALA DAS SESSÕES 24 DE NOVEMBRO DE 2011 
 

Conselheiro(a) Relator(a). Sidney Pascoutto da Rocha 

 
 

JOÃO PAULO DE ALMEIDA MAGALHÃES 
PRESIDENTE  


